Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0223/2021
Em, 29 de setembro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO,
INFORMAÇÕES SOBRE A ARRECADAÇÃO DA
TAXA CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA (CIP) E A DESPESA DE PAGAMENTO
COM A ENEL, ASSIM COMO A MEMÓRIA DE
CÁLCULO DETALHANDO TODA AS DESPESAS
DESCONTADAS PELA ENEL SOBRE O VALOR
ARRECADO COM A CIP.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
deste Município, solicitando informações sobre a taxa de Contribuição de Iluminação
Pública (CIP), referente ano de 2021 (primeiro de janeiro até trinta de setembro),
contendo Receita (Arrecadação), Despesa (Pagamento a ENEL), Memória de Cálculo
do Valor Arrecado x descontado pela ENEL detalhando as despesas descontadas.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2021.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Não é de hoje que os cidadãos cabo-frienses pagam a referida taxa, CIP e
constatamos em diversos locais a falta de iluminação pública e os transtornos causados
por isso, diante do que vem acontecendo estamos solicitando ao Poder Público
informações relevantes para sabermos o que é feito com o dinheiro do contribuinte que
serve para sanar essa situação.

Na certeza do apoio dos Nobres Vereadores e da resposta e providências do Poder
Executivo.